
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  647 del  28-10-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG: B3EA7290AC 
 
 

Oggetto: Affidamento servizio gestione quadri DMA/2 e Uniemens per rettifiche di 
posizioni pregresse oggetto di contestazione INPS. Impegno di spesa. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

RILEVATO CHE: 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.169 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 
L’INPS, con Messaggio 292 del 23/1/2024, analizzando le norme introdotte dal DL 215 del 
30.12.2023 (Milleproroghe) e della L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024 c. 131-133) ha 
fornito alcune prime indicazioni operative in materia di adempimenti contributivi delle 
Pubbliche Amministrazioni. 
 
I termini di prescrizione dei contributi relativi sia ai trattamenti pensionistici che ai trattamenti 
di fine servizio e di fine rapporto dovuti alla Gestione Dipendenti Pubblici, sono sospesi fino 
al 31/12/2024 e quindi sarà ancora possibile per le Pubbliche Amministrazioni regolarizzare 
periodi pregressi senza l’applicazione di sanzioni e interessi. 
 
In relazione ai periodi fino al 31.12.2004 le Pubbliche Amministrazioni hanno la possibilità di 
sistemare le posizioni assicurative tramite l’applicativo Nuova Passweb oppure trasmettere ad 
INPS i flussi di denuncia UNIEMENS – Lista PosPA e, in tal ultimo modo, gli obblighi 
contributivi saranno ritenuti assolti, senza l’obbligo della prova dei relativi versamenti. 
 
PREMESSO che presso il sito Web INPS, nell’Area Riservata dell’Ente, sono presenti n. 32 
note di debito per Regolarizzazione Contributive emesse dalla Direzione Provinciale INPS per 
gli anni 2023 e 2024. L’importo totale del debito è pari a circa €190.000,00.  
Di dette note n. 27 presentano situazioni debitorie negli anni fino al 31-12-2004, su cui è 
possibile intervenire ai sensi del Messaggio Inps di cui sopra. 
Le rimanenti n. 5 note presentano anche differenze da sanare relative agli anni dal 2005 al 
2012. 
Per queste ultime la lavorazione sarà più complessa e richiederà lo studio della Posizione 
Assicurativa e dei riepiloghi annuali degli stipendi di ogni singolo dipendente interessato. 
L’intervento da eseguire, al fine di contestare e annullare dette note di debito comporterà la 
compilazione e trasmissione dei relativi Flussi a Variazione per la correzione dei periodi 
interessati e l’eventuale intervento PassWeb, per l’inserimento delle conseguenti modifiche 
alla Posizione Assicurativa dei dipendenti. 
 
DATO ATTO che quest’ultima attività risulta particolarmente complicata e laboriosa per cui 
si ritiene opportuno affidare all’esterno il servizio di che trattasi; 
 
RILEVATO che la Società Immedia S.p.A. avendo già effettuato il medesimo servizio di 
sistemazione delle Posizioni Assicurative riferite ad alcuni dipendenti negli anni passati, offre 
la massima garanzia di competenza, serietà e tempestività; 
 
VISTA l'offerta economica, presentata dalla Società IMMEDIA S.p.A., con sede legale Corso 
Vittorio Emanuele n. 109, Reggio Calabria, assunta al protocollo dell'Ente con n. 14469 del 
14-10-2024, di €4.000,00 più IVA, per un totale di € 4.880,00, per il Servizio di sistemazione 
e certificazione della Posizione Assicurativa dei dipendenti a seguito di richieste INPS e per il 
Servizio di sistemazione quadri DMA2/UNIEMENS per rettifiche di pregresse posizioni 
oggetto di contestazione INPS; 
 
COSIDERATO CHE: 
-l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forme e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.169 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” 
ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura d’importo inferiore a €140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. 
Lgs. n° 36/2023 s.m.c., procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del servizio 
in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
Legge 145/2018, in forza del quale l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere 
all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici vale per importi tra i 
5.000,00 euro e la soglia comunitaria;  
 
RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra e di assumere determina a 
contrarre individuando i seguenti elementi:  
Il fine che si intende perseguire con l'affidamento in oggetto è quello di provvedere 
all'acquisizione del servizio di aggiornamento posizioni assicurative nel sistema 
inps-passweb; 
Gli elementi del contratto sono contenuti nel preventivo di spesa; 
La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, 
comm 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO CHE si è proceduto ad attivare relativamente alla Ditta IMMEDIA S.p.a., la 
verifica del documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL, che risulta 
regolare; 
 
VISTA la comunicazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge n° 136 del 13-08-2010, dal 
Legale Rappresentante della Società in questione, in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
VISTA la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, resa dalla Società succitata ai 
sensi  ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  del possesso dei requisiti di partecipazione a 
gare - dichiarazione di assenza di cause di esclusione,  nell'ambito dell'affidamento ai sensi 
dell'art.50 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto risulta equo e conveniente; 
 
DATO ATTO che il codice CIG assegnato alla presente fornitura è B3EA7290AC; 
 
TENUTO CONTO che il sottoscritto: 
 - non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- non si trova in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.169 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito e procedere all'affidamento diretto alla Società 
Immedia S.p.A. e nel contempo provvedere ad assumere impegno di spesa a carico del 
bilancio 2024 in corso di formazione, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è 
esigibile; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lett. B, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di 
attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibile ed IVA); 
 
DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile ai sensi dell’art. 
163 del D.L. 267/00; 
 
 per tutto quanto premesso 

DETERMINA 
 
 
1) Affidare l’incarico alla Ditta IMMEDIA S.p.A, con sede legale a Reggio Calabria, Corso 
Vittorio Emanuele n. 109, il servizio gestione quadri DMA/2 e Uniemens per rettifiche di 
posizioni pregresse oggetto di contestazione INPS, per un importo di € 4.880,00 iva 
compresa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, senza utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, e dell'art.1, comma 450, Legge 296/2006, 
come da ultimo modificato dalla Legge 145/2018; 
 
2) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate 
ai seguenti 
Capitoli: 
 
quanto ad €.1.000,00 al cap. 527 
quanto ad € 1.400,00 al cap. 595 
quanto ad € 1.096,70 al cap. 1145/3 
quanto ad €    507,35 al cap. 2305 
quanto ad €    644,20 al cap. 2607 
quanto ad €    231,75 al cap. 2231/1 
 
3) Riservarsi di provvedere alla liquidazione del corrispettivo a seguito dell'avvenuto 
adempimento e a presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
4) Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
5) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
 
6) Disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del comune dedicata ad “Amministrazione 
Trasparente”. 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.169 del 28-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  30-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


